
～防災参観日へのご参加ありがとうございました！～ 

　　心配していたお天気もなんとかもち、予定通りの内容で防災参観日を行うことができました。た

くさんの保護者、地域の方、保育所の皆様にご参加いただき、共に防災・減災について学ぶことが

できたことを大変嬉しく思います。 

私もいくつか体験してみましたが、思ったった以上に震度７の揺れは体を支えることが難しいこと

や、煙で視界を遮られると不安感や恐怖心が高まることが分かりました。参加した方々からも以下

のような感想をいただいています。 

 

 

 

 

 

 

 

　 

 

 

  参加者の感想にもありますが、知って分かっただけで終わらせずに、体験に基づき何をすべきを

か考え、行動に移していくことが次のステップだと考えます。各ご家庭でも、防災のための備えにつ

いてに、ぜひこの機会に話し合っていただけたらと思います。 

　　　　　　　【降雨体験】　　　　　　　　　　【煙からの脱出訓練】　　　　　　　　　　　　　【起震車体験】 

 

 

 

 

 

 

　　　　　　　　【灯りづくり体験】　　　　　　　　　　　 【津波映像学習】　　　　　　　【南海トラフ地震学習】 

 

 

 

 

 

清　流
八束小学校　学校だより 

令和６年 10 月 30 日 

No.13　 文責：益永
校訓：躍進

・防災バックの準備をして備えたいと思いました。変化（外の様子）に気をつけたいです。 

・家での家具の配置などに気をつけたいです。あと、家族がバラバラに被災した時の連らく

方法を今一度考えたいと思います。 

・実際に起震車や煙、降雨体験をささせてもらい、体を通してこわさを知れました。 

・起震車や煙、降雨、みんな初めての事で、良い体験をさせて貰いました。 

・家族がしっかり話し合って、いろいろなパターンの練習と準備をしなければ！と思いました！！ 

・普段体験することのない災害体験をすることができ、良かったです。 

・土石流や地震、煙などの体験を何かにつなげようと思います。 

・地震だけでなく、土石流の体験もできてよかったです。



　　　　　　　　　【炊き出し訓練】 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　昼食の防災食は、四万十市地震防災課から、わかめご

飯・缶詰・パンを、中村岩崎町の松木区長様から、おこわ

飯を提供していただきました。ご飯がまだ温かかったので、

思った以上においしくいただけました。 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　また、防災食（２００食）を作るにあたっては、小野さんと

谷田さんにお手伝いいただきました。ありがとうございまし

た。 

　　その他にも、駐車場を提供していただいた野村様や永田様、地域からの参加者集めにご尽力い

ただきました各区長様、地域コーディネーターの宮崎様など、様々な方からご支援・ご協力をいた

だいたおかげで、実り多い防災参加日となりました。紙面を通じて、心よりお礼申し上げます。 

これからも学校では、様々な「自他の命を守る」ための学習・訓練を行い、いざという時、即時に

最善の判断をし、自分で行動できる人材育成に取り組んでまいります。 

 

 先日、区長さんに依頼して、５・６年生が総合的な学習の 

時間に作成した備蓄品に関するチラシを、回覧もしくは配付していただい 

たところ、次のような嬉しい声が届きました。ご紹介します。 

 

 

　　地域の皆様からの声は、私たち教職員はもちろんのこと、子どもたちにとっても励みになります。

これからも、様々なご意見をお聞かせください。 

 

 

　　１０月 26・２７日にしまんとぴあで「四万十市教育文化展」が開催されました。入賞者は以下の

通りです。 

 

□　　　　　　　　1 年　　横山さん・ 井さん 

　　　　　　　　2 年　　刈谷さん・田中さん 

　　　　　　　　3 年　　山本さん 

　　　　　　　　5 年　　田中さん 

　　　　　　　　6 年　　多久間さん

今日、回覧板に可愛らしいチラシが入っていました。このチラシを見た

ら、備蓄品が足りないことに気づかされました。このチラシをもとに、しっ

かり備えたいと思います！ 

入賞おめでとう！

【後日談】

【画の部】
 

2 年　細木さん・小野さん 

3 年　谷田さん 

5 年　加用さん 

6 年　都築さん

【書の部】


